Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017 Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EE0C8A463435327E8AFCC3B8DD00B77

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

• AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA/CONTINUIDADE DA SESSÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 - JULGAMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EE0C8A463435327E8AFCC3B8DD00B77

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 034/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURO E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHEIRO, GESSEIRO E
BORRACHEIRO. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara
vencedora do certame a empresa: O lote I não houve interessados; SINVALDO SILVA
LIMA 03773432500; CNPJ: 12.246.577/0001-67, como vencedora do certame com a
proposta para o lote II no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), MARCOS CESAR
LEAL DE SOUZA; CNPJ: 27.610.456/0001-20 o lote III no valor de R$ 31.000,00 (trintas
e um mil reais). Ruy Barbosa – Bahia, 12 de maio de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires –
Prefeito Municipal.

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

688AE4461315132D91BA139F60C95EDF

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 029/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURO E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE
POÇOS ARTESIANOS. Após a análise documental e o julgamento das propostas,
declara vencedora do certame a empresa: GILMAR SANTOS RIBEIRO 15925340582;
CNPJ: 20.948.159/0001-40, como vencedora do certame com a proposta para o lote I
no valor de R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais). Ruy Barbosa – Bahia, 12
de maio de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

688AE4461315132D91BA139F60C95EDF

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 036/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA FINA E GROSSA. Após a análise
documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa:
ALIOMAR JESUS DOS SANTOS ME; CNPJ: 16.816.158/0001-74, como vencedora do
certame com a proposta para o lote I no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), o lote II no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Ruy Barbosa
– Bahia, 12 de maio de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

688AE4461315132D91BA139F60C95EDF

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 039/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSSIVEIS. Após a análise
documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa:
ALIOMAR JESUS DOS SANTOS ME; CNPJ: 16.816.158/0001-74, como vencedora do
certame com a proposta o valor global no valor de R$ 70.547,40 (setenta mil
quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). Ruy Barbosa – Bahia, 12 de
maio de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

688AE4461315132D91BA139F60C95EDF

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 038/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURO E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE BANNERS E
FAIXAS. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora
do certame a empresa: VIA URBANA GESTÃO E COMUNICAÇÃO LTDA - ME; CNPJ:
10.865.201/0001-05, como vencedora do certame com a proposta para o lote I no
valor de R$ 30.250,00 (trinta mil duzentos e cinquenta reais) e o lote II no valor de R$
18.150,00 (dezoito mil cento e cinquenta reais). Ruy Barbosa – Bahia, 11 de maio de
2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

688AE4461315132D91BA139F60C95EDF

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA/CONTINUIDADE DA SESSÃO

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que a

licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2017. Tipo: Menor Preço

por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO NA CIDADE DE

SALVADOR PARA PESSOAS CARENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE.

Reabertura/Continuidade da Sessão: 26/05/2017, às 15:00h. Local:

Prefeitura Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio

Miranda Pires – Prefeito.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E000AF97AA8C0DB069C30C8F4562627

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

JULGAMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

Pregão Presencial nº 044/2017

I – DAS PRELIMINARES
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL interposto, por meio do seu
representante legal, pela empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE
TELEDIAGNÓSTICO LTDA EPP, CNPJ: 73.193.211/0001-61, devidamente
qualificada na peça inicial, em face do Pregão Presencial nº 044/2017, com
fundamento na Lei nº 10.520/2002 subsidiado pela Lei nº. 8.666/93.

Tempestividade: Pregão Presencial o prazo limite para protocolar o pedido
de impugnação é de até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para
recebimento das propostas e caberá ao pregoeiro, decidir sobre a petição
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, Decreto 3.555/2000, artigo 12. Pedido
Protocolado dentro do prazo legal.

Legitimidade: A empresa impugnante solicitou o edital da presente licitação
no qual foi disponibilizado, onde qualquer cidadão ou licitante tem o direito de
impugnar dentro do prazo legal.

II – DAS ALEGAÇÕES DA RECORRENTE
Alega a empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE TELEDIAGNÓSTICO
LTDA EPP, a inexistência de quantidade demandada e sem franquia mensal de
ECGs, impossibilitando a apresentação de proposta com valor exequível,
razoável e justa.

Também alega que os interessados estão sujeitos a apresentação de uma
proposta simbólica, que sequer cobrirá obrigações trabalhistas e insumos
necessários a prestação do serviço.

III - DA ANÁLISE DO RECURSO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EE0C8A463435327E8AFCC3B8DD00B77

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

Preliminarmente, trata-se de pedido de impugnação do edital referente ao
Pregão Presencial nº 044/2017, a licitante pontua como impossibilidade de
apresentação de proposta a ausência da quantidade demanda no qual não se
sustenta, pois o edital em seu Anexo IX descreve o serviço assim como a
quantidade estimada a ser utilizada pela Administração, conforme
transcrevemos abaixo:

ITEM QUANT. UNID. DISCRIMINAÇÃO DOS
PRODUTOS

R$
UNIT

R$
TOTAL

1 350 UN

Serviço de Telediagnóstico
(Telecardiologia) em cardiologia com
atendimento de acordo com a
necessidades da secretaria de saúde.
Prestação de serviços de análise de
eletrocardiogramas (“ECG”),
captados e registrados através de
sistema especial via web, e também
disponibilização pela contratada, de
aparelhos monitores, necessários a
transmissão das informações dos
ECGs, em REGIME DE COMODATO.
Além de manutenção preventiva e
corretiva. Como também, visitas
semanais e sem franquia mensal de
ECGs.

TOTAL GERAL R$

Fica claro que a quantidade demandada/estimada pela Administração é de 350
(trezentos e cinquenta) unidades, assim como a descrição clara do serviço a ser
contratado, informações suficientes para apresentação de proposta.

No tocante a franquia mensal, a Administração esta realizando um registro de
preço onde os serviços serão utilizados conforme a demanda dentro dos 12

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EE0C8A463435327E8AFCC3B8DD00B77

quarta-feira, 24 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

meses (vigência da Ata de Registro de Preço), não trazendo qualquer
dificuldade aos interessados em apresentar proposta.

IV – CONCLUSÃO
Em que pese que todas as informações referentes ao objeto do presente
Pregão estão descriminadas de maneira clara, assim como quantidade estimada
a serem utilizadas dentro do prazo de 12 (doze) meses conforme edital.
Entende - se não existir qualquer inconformidade que impossibilite a
apresentação de proposta contendo valor unitário e valor total para a prestação
do serviço.

V – DECISÃO
Por todo o exposto, julgo IMPROCEDENTE o pedido de impugnação
apresentado pela empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE
TELEDIAGNÓSTICO LTDA EPP, mantendo a data de abertura da sessão.

Ruy Barbosa, 24 de maio de 2017.

Felipe Simões Lopes Santos
Pregoeiro

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EE0C8A463435327E8AFCC3B8DD00B77

		2017-05-24T16:38:34-0300